790 tro Senyor lo desliurà de aquell
turment martirialosament. Mas
are lo sermó serà del sant dig-
menge, singularment del sant
evangeli de vuy.

795 E per ço que nostro Senyor
Déus principalment, e après sia a
correcció de peccats, e ha infor-
mació de bona vida e consolació
de nostres ànimes, devotament
800 presentarem a la verge Maria
aquell joyel preciós que ella molt
ama, ço és, la salutació angelical,
dient: 'Ave Maria'.

«Ille arguet mundum de pec-
805 cato», loco, capitulo, sicut dixi.

Per donar entendre lo thema
preposat, sapiats, bona gent, que
entre totes les condicions bones
e necessàries de la persona que
810 vol corregir peccats, fa mester
que sia sens aquells peccats. E
regla és de Physica, que diu axí:
«Contraria contrariis curantur et

Et ad hoc quod det virtutem
et efficaciam Deus suis sanctis
verbis, que ego intendo predica-
re, et ad hoc quod audiat cum
reverentia ac devocione ad hono-
rem sui principaliter et como-
dum animarum nostrarum, cum
reverentia et devotione dice-
mus: Ave Maria, etc.

«Cum venerit», etc., evangelio
et capitulo sicut dixi.

Ad dandam declarationem
themati proposito et pro intro-
ductione materie, noveritis quod
iustitia Dei, per quam ipse punit
et castigat peccata quantum du-
rat iste mundus, non cognoscitur
iste mundus per nos. Et hoc est
quoniam nos videmus quod

792 portionem *ms* porcionem

801 ella *ms seq* me *canc*

806 bones *ms seq* e nessa *canc* 807 sapiats *ms* sapats 809 de *ms* da 812 axí *ms* ax

789-791 Cf. *Breviarium Romanum ex decreto Sacrosancti Concilii Tridentini restitutum...*, Pars verna: Die 6 maii. S. Joannis Ap. et Ev. ante Portam latinam, Ad matutinum, Lectio V: «Refert autem Tertullianus quod Romae missus in ferventis olei dolium, purior et vegetior exiverit, quam intraverit»

804-805 Io XVI, 8

813-814 Aquesta norma mèdica, elevada a principi, procediria d'Hipòcrates

791 'martirialosament': no caldria llegir: 'miraculosament'?

807 'sapats', *llegiu*: 'sapiats'.

809 'da', *llegiu*: 'de' 825 *explicada*: no m'atreveixo a corregir aquesta grafia, car dubto entre 'expel·lida' i 'expulsada'; però tinc la impressió que la paraula original no era 'explicada'.

expelluntur»: diu que quant alguna cosa és malalta, que serà guarida e curada per la contrarietat de aquella: que quant algunes malalties vénen per calor, tantost los metges donen medicines fredes, per ço que la cremor sia foragitada e repel·lida; e quant la malaltia ve per fredor, tantost los metges donen coses calentes, contràries a la fredor, per tal que la fredor [f. 137r] sia explicada e foragitada, e la malaltia sia guarida e sanada.